
        
               COMUNE DI VITTORIA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 FISCALITA’ LOCALE 

Data    17.01.2024                                                                                                     Atto n°   196 

 
Oggetto: Ravvedimento operoso per tardivo versamento ritenute IVA, relativo alla dichiarazione Iva 

integrativa modello 2020 per anno di imposta 2019. 

 Impegno, liquidazione della somma dovuta. 
 

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa 
  
Vittoria, 17.01.2024                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                F.TO Dott. Giuseppe Sulsenti      

Parere Regolarità Contabile 
VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE     FAVOREVOLE      in ordine alla regolarità contabile 
 
L’importo della spesa di €.  333,32  è imputata al CAP.  1450/10 IMP. 65/24 
 €. 333,32 CAP. 1450/10 LIQ. 202/2024 
______________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si attesta la copertura Finanziaria 

 
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
                                                                                                                        Il Dirigente  
Vittoria,  17.01.2024 F.TO Dott. Giuseppe Sulsenti  

Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
Vittoria,……………………………..                                                    Il Segretario Generale 
 

 
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, nella qualità di Dirigente della Direzione Politiche Culturali e Fiscalità 

Locale”, nominato con determinazione del Sindaco nr.61 del 14.07.2023, dispone l’adozione del 

provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 

ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 

intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale del 06.03.2023 n.69, avente per oggetto: Atto di indirizzo 

all’adesione al “Progetto Risparmio Fiscale e Finanziario (IVA) e pregeressi”, in materia di fiscalità passiva 

volti alla maturazione di risparmi e recuperi di crediti di imposta in materia di iva pregressa. 

Vista la Determina del Dirigente del 24.05.2023 n. 1387 di affidamento alla società Kibernetes Srl p.iva 

03883970828, Progetto di risparmio fiscale e finanziario anno fiscale 2023 e pregressi; 

 



Preso atto che la società Kibernetes srl ha svolto tutte le attività propedeutiche e necessarie alla redazione 

della dichiarazione Iva integrativa modello 2020 per anno di imposta 2019 e proceduto alla sua trasmissione 

telematica all’Agenzia delle Entrate, dal calcolo è emerso che l’Ente deve versare all’erario la somma di € 

333,32; 

  

CONSIDERATO CHE, in caso di errori od omissioni nel versamento dei tributi, i contribuenti possono 

rimediare autonomamente, prima che intervenga l’Amministrazione finanziaria con la notifica di una 

comunicazione di irregolarità, mediante l’istituto del cosiddetto Ravvedimento Operoso, beneficiando in tal 

caso di una riduzione della sanzione amministrativa applicata – quantificata nella misura del trenta per cento 

dell’importo non versato ex art. 13, comma 1, Decreto Legislativo n. 471 del 18 dicembre 1997 – nelle 

modalità e secondo i termini di cui all’art. 13, comma 1, del Decreto Legislativo n. 472 del 18 dicembre 

1997; 

 

DATO ATTO CHE, nel caso di specie, ricorrono le condizioni di cui al comma 1, lett. a-bis), del richiamato 

art. 13, D.Lgs n. 472/1997, che dispone la riduzione della sanzione dovuta “a-bis) ad un nono del minimo se 

la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se incidenti sulla determinazione o sul pagamento del 

tributo, avviene entro novanta giorni dalla data dell'omissione o dell'errore…”; 

 

EVIDENZIATO ALTRESÌ CHE, a mente del successivo comma 2, del ridetto art. 13, D.Lgs n. 472/1997, “Il 

pagamento della sanzione ridotta deve essere eseguito contestualmente alla regolarizzazione del pagamento 

del tributo o della differenza, quando dovuti, nonché al pagamento degli interessi moratori calcolati al tasso 

legale con maturazione giorno per giorno”; 

 

RILEVATO PERTANTO CHE necessita sanare tempestivamente la riscontrata omissione, procedendo al 

versamento in favore dell’Erario,  avvalendosi dell’istituto del Ravvedimento Operoso e beneficiando in tal 

senso della riduzione della sanzione applicata nei termini sopra riportati, scongiurando ulteriori aggravi a 

carico dell’Ente; 

 

ACCERTATO CHE la somma da versare all’Erario, tramite appositi Modelli F24 Enti pubblici (F24 EP), 

ammonta a complessivi euro 333,32; 

 

RITENUTO ALTRESÌ di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento dell’importo 

dovuto per il versamento, mediante Ravvedimento Operoso, delle soprarichiamate ritenute IRPEF e IVA 

relativamente all’anno 2019, per la somma complessiva di euro 333,32, al Cap. 1450/10, di liquidare e pagare 

detta somma, in favore dell’Erario, mediante apposito Modello F24 Enti pubblici (F24 EP), riportante gli 

importi e i codici tributo di seguito indicati: Imposte dirette – iva ritenute alla fonte – codice tributo 8911 

anno di riferimento 2019; 

 

Constatato che si tratta di spesa non frazionabile e che la presente spesa, ai sensi dell’art. 163 secondo 

comma TUEL, è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

Visti:  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, recante “Istituzione e disciplina 

dell'imposta sul valore aggiunto”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, recante “Disposizioni comuni 

in materia di accertamento delle imposte sui redditi”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, recante “Approvazione del 

testo unico delle imposte sui redditi”; 

- i Decreti Legislativi n. 471 e n. 472 del 18 dicembre 1997; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;  

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato; 

 

 

 

DETERMINA 



 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento dell’importo dovuto per il 

versamento, mediante Ravvedimento Operoso, delle soprarichiamate ritenute IRPEF e IVA 

relativamente all’anno 2019, per la somma complessiva di euro 333,32, al Cap. 1450/10; 

3.  di liquidare e pagare detta somma, in favore dell’Erario, mediante apposito Modello F24 Enti 

pubblici (F24 EP), riportante gli importi e i codici tributo di seguito indicati: Imposte dirette – iva 

ritenute alla fonte – codice tributo 8911 anno di riferimento 2019, a valere sullo stanziamento di cui 

al capitolo di spesa 1450/10. 

 

 

     L’Istruttore Amministrativo                                                                   Il Dirigente                       
    f.to  Rag.  Salvatore Amodio                                                              f.to Dott. Giuseppe Sulsenti  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

                

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal 19.01.2024 AL 02.02.2024 e registrata al n………………del 

registro pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 
 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                 

      


